Zeitschrift: Lenzburger Neujahrsblatter
Herausgeber: Ortsburger-Kulturkommission Lenzburg
Band: 27 (1956)

Rubrik: Vom Lenzburger Heimatmuseum 1954/55

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

VOM LENZBURGER HEIMATMUSEUM 1954/55

Alle zwei Jahre veréffentlichen wir in diesen Blittern einen Bericht
iiber neue Amnschaffungen, Depositen und Geschenke. Die ,,Gra-
bung Kestenberg®™ ist nun durch Professor Dr. Laur, Basel, abge-
schlossen worden. Kisten voll Material stehen auf dem Museums-
estrich. Einige ausstellungsreife Stiicke von der letzten Grabung wur-
den unserer prihistorischen Sammlung einverleibt.

Immer wieder diirfen wir eine Fiille von Geschenken entgegenneh-
men. Auch an dieser Stelle sei allen freundlichen Spendern nochmals
herzlich gedankt.

Anschaffungen
1 Miinzkasten 1 Puppenkoffer
2 Kupferstiche aus der Offizin 1 alter Kasten
Rey und Hasler 1 Stich von Triner

1 Toilettentischchen fiir die Puppenstube

Geschenke
1 Kirchengesangbuch (1858) von Frl. 2 Spinnrider (unvollstindig) von Hrn.
L. Seiler Karl Furter

1 Lenzburger-Photoalbum (1896) von 1 kol. Photo

Frau G. Schwarz 1 Bild (Amsler) von Frl. Karg
Dokumente iiber Arch. Lehner, Kinderkleidchen, hirschlederne
Seminarlehrer, von Hrn. Max Lehner, Reithosen von Frau M. Meyer-Halder
Luzern 1 runder Tisch
1 Berner Amterscheibe (1536) von 1 Tabakdose von Hran. E. Vock
Frau M. Miiller-Schafroth 1 Elfenbeinwiirfel von Hrn. Geiger
1 Spielschachtel (Boston) 1 Terra-sigillata-Topf (Fragment)
2 Gestickte Geldbeutel von Frau Salm
2 mit Seide gewobene Bilder 1 Biedermeier-Lichtschirm
1 Muschel-Serviettenring von Frl. . von Hrn. N. Hiusler
B. Oschwald 1 Spinnrad
2 antike Miinzen von Hrn. W. 1 Schlitten
Bertschi 1 Haspel
3 Tonampeln aus Afrika von Frau 1 Feldflasche
Schatzmann, Wil 1 Kinderwigelchen
1 Kléppelkissen 1 Ellstab
1 Kaffeekanne 1 Feuereimer
1 Tasse 1 Kupferpfanne
1 Porzellan-Zuckerdose 1 Arztnécessaire
1 Kirchengesangbuch (1890) 1 Ficher
Kindergeschirr fiir Puppenkiiche von 1 Lottospiel
Frau Cl. Lehner 1 Tabakpfeife

77



1 Fernrohr

1 Jagdhorn

1 Bakel von Frau Chr. Moser-Diirst
1 Kupferpfanne

1 Stiefelknecht

1 Handschuhspanner
2 Ficher
1 Photoalbum
1 Etui

von Frl. Fanny Frey, Bern

Ed. Attenhofer, Prisident des Stiftungsrates

JAHRESCHRONIK 1954/55
VOM 1. NOVEMBER 1954 BIS 31. OKTOBER 1955

Lenzburgs dlteste Einwobner und Eimwobnerinnen:

geb.

2

3

»

»

2

3

»

2

2

bR

b

3

»

el

bH

»

»

»

»

»

»

»

2

b3

»

»

3

1863
1865
1865
1867
1867
1868
1869
1869
1869
1870
1870
1870
1870
1870
1870
1870
1871
1871
1871
1871
1871

1871

1871
1871
1871
1871
1871
1872
1872
1872
1872
1872
1873
1873

Widmer-Salm Sophie

Hirri geb. Stadler Ida
Hiusler Flora

Signer geb. Hiusler Mina
Calame Karl Albert
Rohr-Furter Abraham
Fehlmann-Urech Anna
Gehrig Friedrich August
Salm Friedrich
Schmidli-Gysi Elisabeth
Saluz-Cual Marie
Steiner-Gautschi Bertha
Alpstig Lina

Hesse-Rabe Stephanie

Frei Ida

Roschli-Wyf3 Mina
Vonisch-Hubler Elise
Oschwald Bertha

Widmer Johannes

Oberli Arnold

Brugger geb. Bossart Susanne
Jérg-Krismer Emma
Frey-Zschokke Heinrich
Kieser-Hirdi Albertine
Laupper geb. Marti Mina
Leemann Lina

Grofimann Clara

v.Felten geb.BodmerKarolina
Suter geb. Siegrist Anna Louise
Weber-Ditwyler Bertha
Rohr Marie Louise

Hiusler Friedrich

Brunner geb.Volderauer Anna
Zufle geb.Wipf Marie

1873
1873
1873
1873
1873

Schwarz Theodor

Biitikofer Friedrich

Heller Hermine

Weber geb. Stutz Friederike
Seiler-Baumann Emil

1873 Bertschinger Louise

1873
1874

Schwarz geb. Rohr Bertha
Johner geb. Zimmerli Elise

1874 Hiusler-Amsler Numa

1874
1874
1874
1874
1874
1874
1874
1874
1875

1875

1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875
1875

Widmer geb.Wallmer Ida
Sandmeier-Setz Rudolf
Guinand-Ringier Frangois
Gloor geb. Pfenninger Marie
Nothiger geb. Rodel Emma
Willi geb. Sulzberger Martha
Gysi Maria

Keller-Haller Traugott
Tanner-Schirer Oscar
Eggenschwiler-Stocker A. M.
Eberhardt Elisabeth
Wyf3-Schindler Anna
Meier-Graf Anna

Ingold Johann
Hiusler-Hichler Ernst
Rohr Johannes
Rohr-Furter Marie
Bertschinger Theodor
Kieser-Leemann Anna
Kieser Gustav

Kieser Johann Friedrich
Erens-Coletta Alexandrine
Weber-Liischer Karl
Kull-Urech Bertha

Plifl Marie

(Nach Angabe der Stadtpolizei)



	Vom Lenzburger Heimatmuseum 1954/55

