

Zeitschrift: Lenzburger Neujahrsblätter
Herausgeber: Ortsbürger-Kulturkommission Lenzburg
Band: 27 (1956)

Rubrik: Vom Lenzburger Heimatmuseum 1954/55

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VOM LENZBURGER HEIMATMUSEUM 1954/55

Alle zwei Jahre veröffentlichen wir in diesen Blättern einen Bericht über neue Anschaffungen, Depositen und Geschenke. Die „Grabung Kestenberg“ ist nun durch Professor Dr. Laur, Basel, abgeschlossen worden. Kisten voll Material stehen auf dem Museumsestrich. Einige ausstellungsreife Stücke von der letzten Grabung wurden unserer prähistorischen Sammlung einverleibt.

Immer wieder dürfen wir eine Fülle von Geschenken entgegennehmen. Auch an dieser Stelle sei allen freundlichen Spendern nochmals herzlich gedankt.

Anschaffungen

- | | |
|--|--------------------|
| 1 Münzkasten | 1 Puppenkoffer |
| 2 Kupferstiche aus der Offizin | 1 alter Kasten |
| Rey und Hasler | 1 Stich von Triner |
| 1 Toilettentischchen für die Puppenstube | |

Geschenke

- | | |
|---|---|
| 1 Kirchengesangbuch (1858) von Frl. L. Seiler | 2 Spinnräder (unvollständig) von Hrn. Karl Furter |
| 1 Lenzburger-Photoalbum (1896) von Frau G. Schwarz | 1 kol. Photo |
| Dokumente über Arch. Lehner, Seminarlehrer, von Hrn. Max Lehner, Luzern | 1 Bild (Amsler) von Frl. Karg |
| 1 Berner Ämterscheibe (1536) von Frau M. Müller-Schafroth | Kinderkleidchen, hirschlederne Reithosen von Frau M. Meyer-Halder |
| 1 Spielschachtel (Boston) | 1 runder Tisch |
| 2 Gestickte Geldbeutel | 1 Tabakdose von Hrn. E. Vock |
| 2 mit Seide gewobene Bilder | 1 Elfenbeinwürfel von Hrn. Geiger |
| 1 Muschel-Serviettenring von Frl. B. Oschwald | 1 Terra-sigillata-Topf (Fragment) von Frau Salm |
| 2 antike Münzen von Hrn. W. Bertschi | 1 Biedermeier-Lichtschirm von Hrn. N. Häusler |
| 3 Tonampeln aus Afrika von Frau Schatzmann, Wil | 1 Spinnrad |
| 1 Klöppelkissen | 1 Schlitten |
| 1 Kaffeekanne | 1 Haspel |
| 1 Tasse | 1 Feldflasche |
| 1 Porzellan-Zuckerdose | 1 Kinderwälzchen |
| 1 Kirchengesangbuch (1890) | 1 Ellstab |
| Kindergeschirr für Puppenküche von Frau Cl. Lehner | 1 Feuereimer |
| | 1 Kupferpfanne |
| | 1 Arztnécessaire |
| | 1 Fächer |
| | 1 Lottospiel |
| | 1 Tabakpfeife |

1 Fernrohr
1 Jagdhorn
1 Bakel von Frau Chr. Moser-Dürst
1 Kupferpfanne
1 Stiefelknecht

1 Handschuhspanner
2 Fächer
1 Photoalbum
1 Etui
von Fr. Fanny Frey, Bern

Ed. Attenhofer, Präsident des Stiftungsrates

JAHRESCHRONIK 1954/55

VOM 1. NOVEMBER 1954 BIS 31. OKTOBER 1955

Lenzburgs älteste Einwohner und Einwohnerinnen:

geb. 1863 Widmer-Salm Sophie	„ 1873 Schwarz Theodor
„ 1865 Härry geb. Stadler Ida	„ 1873 Bütkofer Friedrich
„ 1865 Häusler Flora	„ 1873 Heller Hermine
„ 1867 Signer geb. Häusler Mina	„ 1873 Weber geb. Stutz Friederike
„ 1867 Calame Karl Albert	„ 1873 Seiler-Baumann Emil
„ 1868 Rohr-Furter Abraham	„ 1873 Bertschinger Louise
„ 1869 Fehlmann-Urech Anna	„ 1873 Schwarz geb. Rohr Bertha
„ 1869 Gehrig Friedrich August	„ 1874 Johner geb. Zimmerli Elise
„ 1869 Salm Friedrich	„ 1874 Häusler-Amsler Numa
„ 1870 Schmidli-Gysi Elisabeth	„ 1874 Widmer geb. Waßmer Ida
„ 1870 Saluz-Cual Marie	„ 1874 Sandmeier-Setz Rudolf
„ 1870 Steiner-Gautschi Bertha	„ 1874 Guinand-Ringier François
„ 1870 Alpstäd Lina	„ 1874 Gloor geb. Pfenninger Marie
„ 1870 Hesse-Rabe Stephanie	„ 1874 Nöthiger geb. Rodel Emma
„ 1870 Frei Ida	„ 1874 Wälli geb. Sulzberger Martha
„ 1870 Röschli-Wyß Mina	„ 1874 Gysi Maria
„ 1871 Vonäsch-Hubler Elise	„ 1874 Keller-Haller Traugott
„ 1871 Oschwald Bertha	„ 1875 Tanner-Schärer Oscar
„ 1871 Widmer Johannes	„ 1875 Eggenschwiler-Stocker A. M.
„ 1871 Oberli Arnold	„ 1875 Eberhardt Elisabeth
„ 1871 Brugger geb. Bossart Susanne	„ 1875 Wyß-Schindler Anna
„ 1871 Jörg-Krismer Emma	„ 1875 Meier-Graf Anna
„ 1871 Frey-Zschokke Heinrich	„ 1875 Ingold Johann
„ 1871 Kieser-Härdi Albertine	„ 1875 Häusler-Hächler Ernst
„ 1871 Laupper geb. Marti Mina	„ 1875 Rohr Johannes
„ 1871 Leemann Lina	„ 1875 Rohr-Furter Marie
„ 1871 Großmann Clara	„ 1875 Bertschinger Theodor
„ 1872 v. Felten geb. Bodmer Karolina	„ 1875 Kieser-Leemann Anna
„ 1872 Suter geb. Siegrist Anna Louise	„ 1875 Kieser Gustav
„ 1872 Weber-Dätwyler Bertha	„ 1875 Kieser Johann Friedrich
„ 1872 Rohr Marie Louise	„ 1875 Erens-Coletta Alexandrine
„ 1872 Häusler Friedrich	„ 1875 Weber-Lüscher Karl
„ 1873 Brunner geb. Volderauer Anna	„ 1875 Kull-Urech Bertha
„ 1873 Züfle geb. Wipf Marie	„ 1875 Plüß Marie

(Nach Angabe der Stadtpolizei)